R É P U B L I Q U E  E T
C A N T O N  D E  G E N È V E
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/4080/2013-LOGMT ATA/10/2015
COUR DE JUSTICE
Chambre administrative
Arrêt du 6 janvier 2015
1ère section

LOJ - E 2 05 ; art. 34 du règlement d’exécution de la loi générale sur le logement
et la protection des locataires du 24 août 1992 - RGL - I 4 05.01 ; art. 62 al. 1
let. a et 63 al. 1 let. c de la loi sur la procédure administrative du
12 septembre 1985 - LPA - E 5 10).
2)  M. A______ recourant également pour le compte de son épouse, il convient
d’examiner la qualité pour recourir de cette dernière.
 a. Aux termes de l'art. 60 al. 1 LPA, ont qualité pour recourir les parties à la
procédure ayant abouti à la décision attaquée (let. a), ainsi que toute personne qui
est touchée directement par une décision et a un intérêt personnel digne de
protection à ce qu’elle soit annulée ou modifiée (let. b). Ont qualité de partie les
personnes dont les droits ou les obligations pourraient être touchés par la décision
à prendre (art. 7 LPA).
  Les let. a et b de l’art. 60 LPA doivent se lire en parallèle. Ainsi, le
particulier qui ne peut faire valoir un intérêt digne de protection ne saurait être
admis comme partie recourante, même s’il était partie à la procédure de première
instance (ATA/193/2013 du 26 mars 2013 consid. 2a ; ATA/281/2012 du
8 mai 2012 consid. 8 et les références citées).
 b. Le recourant doit être touché dans une mesure et une intensité plus grande
que la généralité des administrés, et l’intérêt invoqué – qui n’est pas
nécessairement un intérêt juridiquement protégé, mais qui peut être un intérêt de
fait – doit se trouver, avec l’objet de la contestation, dans un rapport étroit, spécial
et digne d’être pris en considération (ATF 138 II 162 consid. 2.1.2 p. 164 ;
137 II 40 consid. 2.3 p. 43 ; arrêt du Tribunal fédéral 1C_152/2012 du
21 mai 2012 consid. 1.2). Il faut donc que l’admission du recours procure au
recourant un avantage pratique et non seulement théorique, soit que cette
admission soit propre à lui procurer un avantage de nature économique, matérielle
ou idéale (ATF 134 II 120 consid. 2 p. 122 ; arrêts du Tribunal fédéral
1C_152/2012 précité consid. 2.1 ; 8C_696/2011 du 2 mai 2012 consid. 5.1 ;
ATA/365/2009 du 28 juillet 2009 consid. 3b ; ATA/207/2009 du 28 avril 2009
consid. 3b). Un intérêt seulement indirect à l’annulation ou à la modification de la
décision attaquée n’est pas suffisant (ATF 138 V 292 consid. 4 p. 296 ; arrêt du
Tribunal fédéral 1C_665/2013 du 24 mars 2014 consid. 3.1).
 c. L’art. 39A al. 1 de la loi générale sur le logement et la protection des

- 8/15 -
A/4080/2013
3ème éd., 2013, p. 786 n. 2337 ss ; Jean-Marc VERNIORY, Le contrôle préjudiciel
des normes dans la jurisprudence récente de la chambre administrative genevoise,
in Andrea GOOD/Bettina PLATIPODIS, Festschrift Andreas Auer, 2013, p. 275-
285, p. 279 ss ; Pierre MOOR/Alexandre FLÜCKIGER/Vincent MARTENET,
Droit administratif, vol. 1, 3ème éd., 2012, p. 346 n. 2.7.3.1 ;
Robert ZIMMERMANN, L’évolution récente du contrôle préjudiciel de la
constitutionnalité des lois en droit genevois, RDAF 1988 p. 1 ss). Cette
compétence découle du principe de la primauté du droit fédéral sur le droit des
cantons, ancré à l’art. 49 al. 1 Cst. (ATA/927/2014 du 25 novembre 2014
consid. 3a ; ATA/805/2013 du 10 décembre 2013 consid. 5 ; ATA/804/2013 du
10 décembre 2013 consid. 2 ; ATA/803/2013 du 10 décembre 2013 consid. 3 ;
ATA/802/2013 du 10 décembre 2013 consid. 2 ; ATA/532/2007 du
16 octobre 2007 consid. 4a). D’une manière générale, les lois cantonales ne
doivent rien contenir de contraire à la Cst., aux lois et ordonnances du droit
fédéral (ATF 127 I 185 consid. 2 p. 187 ; ATA/805/2013 précité consid. 5 ;
ATA/804/2013 précité consid. 2 ; ATA/803/2013 précité consid. 3 ;
ATA/802/2013 précité consid. 2 ; ATA/500/2005 du 19 juillet 2005 consid. 6 ;
ATA/572/2003 du 23 juillet 2003 consid. 9 ; Andreas AUER/Giorgio
MALINVERNI/Michel HOTTELIER, op. cit., p. 668 n. 1965). Le contrôle
préjudiciel permet de déceler et de sanctionner la violation par une loi ou une
ordonnance cantonale des droits garantis aux citoyens par le droit supérieur.
Toutefois, dans le cadre d'un contrôle concret, seule la décision d'application de la

1F_2/2014 du 3 juillet 2014 consid. 1.3.1 et 2C_200/2011 du 14 novembre 2011
consid. 5.1).
 b. Le principe de la proportionnalité, garanti par l’art. 5 al. 2 Cst., exige qu’une
mesure restrictive soit apte à produire les résultats escomptés et que ceux-ci ne
puissent être atteints par une mesure moins incisive. En outre, il interdit toute
limitation allant au-delà du but visé et exige un rapport raisonnable entre celui-ci
et les intérêts publics ou privés compromis (ATF 126 I 219 consid. 2c p. 222 et les
références citées).
  Traditionnellement, le principe de la proportionnalité se compose des règles
d’aptitude – qui exige que le moyen choisi soit propre à atteindre le but fixé –, de
nécessité – qui impose qu’entre plusieurs moyens adaptés, l’on choisisse celui qui
porte l’atteinte la moins grave aux intérêts privés – et de proportionnalité au sens
étroit – qui met en balance les effets de la mesure choisie sur la situation de
l’administré et le résultat escompté du point de vue de l’intérêt public
(ATF 125 I 474 consid. 3 p. 482 ; arrêt du Tribunal fédéral 1P. 269/2001 du
7 juin 2001 consid. 2c ; ATA/735/2013 du 5 novembre 2013 consid. 11).
  Le principe de la proportionnalité, bien qu’étant de rang constitutionnel,
n’est pas un droit constitutionnel ayant une portée propre (ATF 136 I 241
consid. 3.1 p. 251 ; ATF 126 I 112 consid. 5b p. 120 ; ATF 125 I 161 consid. 2b
p. 163), la violation de ce principe ne pouvant être invoquée de manière